
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind trecerea unei suprafețe de teren din Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul 
Public al comunei Boroaia, județul Suceava în Inventarul bunurilor care fac parte din 

Domeniul Privat al comunei Boroaia, județul Suceava 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de domnul ing. Vasile Berariu primarul comunei Boroaia 
înregistrat sub nr. 4269 din 25.07.2025 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 4270 din 25.07.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava înregistrat sub nr. 4379 din 30.07.2025; 
             - prevederile art. 553, art. 554 şi art. 557 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu 
modificările și completările ulterioare art. 13 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, cu modificările și completările ulterioare precum si cele ale art. 5 din Legea 
nr. 18/1991 Legea Fondului Funciar; cu modificările și completările ulterioare 

Ȋn baza dispoziţiilor art. 87, alin. 5, art. 129, alin.1 şi 2 lit. c precum şi ale art. 354 şi 357-362 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
prevederilor art. 553 alin. (1), art. 555 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.1, alin. (2), art. 96 alin (1) şi alin. (3), art. 136, alin. (1) şi (3), art. 
196, alin 1 lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul public al 
comunei Boroaia, judeţul Suceava în Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul privat al 
comunei Boroaia, judeţul Suceava a suprafeței de 5.600 mp, teren categoria de folosință curți 
construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna Boroaia, județul Suceava formată din: 

 imobil având numărul cadastral 33719 în suprafață de 620 mp teren, categoria de 
folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna Boroaia, 
județul Suceava,  

  imobil având numărul cadastral 33720 în suprafață de 730 mp teren, categoria de 
folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna Boroaia, 
județul Suceava 

 imobil având numărul cadastral 33721 în suprafață de 4.150 mp teren, categoria de 
folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna Boroaia, 
județul Suceava 

 imobil având numărul cadastral 31827 în suprafață de 100 mp teren, categoria de 
folosință curți construcții, situată în intravilanul satului Bărăști, comuna Boroaia, 
județul Suceava 

(2) Suprafața de teren prevăzută la alin.(1) nu este de uz sau utilitate publică 
Art.2 Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Boroaia, precum şi 

inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public, se actualizează corespunzător, conform 
dispoziţiilor art. 1, în sensul că se vor face demersurile legale în vederea radierii poziției nr.32 din 
Inventarul bunurilor care fac parte din Domeniul Public al comunei Boroaia, județul Suceava însușit 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 25/1999, cu modificările și completările ulterioare și atestat în 
Anexa nr.16 la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu modificările şi 
completările ulterioare , la Secțiunea I „Bunuri imobile” 

Art.3. Se aprobă înscrierea suprafeței prevăzute la articolul 1 în evidenţele de carte funciară 
în favoarea comunei Boroaia, domeniul privat. 

Art.4. La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.5  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, Instituţiei Prefectului-
Judeţul Suceava, pentru controlul legalității, Primarului comunei Boroaia, persoanelor interesate şi 
se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituţiei, în spațiul accesibil publicului, 
precum și pe pagina de internet a comunei Boroaia, www.comunaboroaia.ro. 
 

  Preşedinte de şedinţă,   
  Pintiliescu Constantin                                                                                       

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                           Predoaia Vasile Remus 
 
 
Boroaia,  30 iulie 2025          
Nr. 34   
 


